€ pletus, tunc omni modo, via et forma, quibus melius poterit, cura industria

e et sapientia sua caute et scerete et cura ilio bono ordine, qui sibì videbitur,

» procuret obtinere nostrani intencionem in hunc modum, videlicet quod si la-

« nueuses predicti vel aliquis corura, vel comune lanne, vel alii volent dare du-

« catos LX.m, ipse ser Angelus Condolniario debeafc proraittere, habentibus nobis

€ ipsum locura in manibus nostris per viara venditionis vel pignoris ducatos

« LXXm usque LXXX», non stando de coraplendo factum, si prò pecunia rema-

« neret usque quantitatera due. C.m, ita quod ipse locus veniat ad raauus nostri

€ dominii ut supra ». A tal scopo si dava al Condulraer la più ampia libertà

di trattative per fissare le condizioni accessorie e si faceva promettere un an-

ticipo di 20000 ducati. Il fatto è che Venezia vedeva non senza timore la proba-

bilità che Corfù andasse in raano d'altri, « quod esset » si dichiarava al re « in

« maximum darapnum et preiudicium nostrum et status nostri et posset esse causa

€ magni scandali et erroris » e per ciò desiderava di sostituirsi al re Carlo nel

possesso di quella terra, « quia scraper inveniret nos plus largos et raelius di-

« spositos quam alios ad suam intentionem » . In caso estremo il Condulnier dovea

€ devastare, turbare et impedire quod alii non obtineant suam intentionem de

loco predicto ».

(3) Giovanni Paninsaco, cittadino Veneto che brigava a Cori u, per primo avea

dato notizia delle trattative corse coi Genovesi per la cessione dell' isola (cfr. A.

V. Secr. Colleg. cit. e. 51, r.), e poi continuò ad informare il governo di quanto

succedeva. Dopo che già il Condulmer era a Barletta, nell'ottobre del 1384, «il

Paninsaco avea scritto « comò le do forteto de Corfù è messe in man de do uovi

castellani a peticion de Benedeto dei Azaiuolli, lo qual par che habia iraprestado

a miser lo re Carlo ducati XII» etc. ». Informando di ciò il Condulraer, Venezia

diraostrava di non preoccuparsene, ordinandogli di procedere in ogni modo nelle

trattative (A. V. Secr. Colleg. cit. e. 57 rj, e su ciò replicatamente insisteva

(cf. ivi e. 61 r. 1' altra lettera sullo stesso argoraeuto del 16 Dicembre 1385), ma

mettendolo suU' avviso di porre ben chiare e fissare per iscritto le condizioni.
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nezia ottenne Pisola, che divenne il baluardo di difesa dei suoi in-

teressi nelFIouio, per libera dedizione meglio che per danaro (1). Ma
non è a credere che Venezia mirasse a concedere un aiuto finanziario

a re Carlo nella guerra contro Luigi d'Angiò (2): Venezia mirava

sopratutto a concludere un buon affare impedendo che in quell'isola

si annidasse qualche forte avversario o qualche predone. In mano

ai Ee di Napoli non costituiva alcun pericolo, perchè questi eran

stati o dovean esser necessariamente larghi di franchigie ai Vene-

ziani, ma il trapasso ad un nuovo dominio era assai pericoloso nelle

coudizioni attuali del Mediterraneo.

Venezia dimostrava la piti larga benevolenza al re (3), ma poi-

(1) Le trattative del Condulmer non approdarono a nulla: furono invano ri-

prese alla metà dell'anno seguente, in un momento difficile come vedremo, nono-

stante che il Cardinal Ravennate da Napoli avesse scritto al nipote suo, il priore

di S. Bartolomeo, quod aereniasimus rex Karolua est amicus nostri domimi et quod si

esset necessarium, ipse faceret fieri probam, e concludesse quod modo esset tempus ne-

gotii de Corphu. Lusingato da queste parole e sperando molto nell'appoggio di quel

cardinale, il governo inviò a Napoli, oltre che per altri motivi, come vedremo,

Nicolò Gerardo con la stessa missione del Condulmer per Corfù (A. V. Secr.

Colleg. cit. e. 98 r.). Senonchè partito il re, le trattative continuarono più libera-

mente fra Venezia ed i cittadini di Corfù che nel 1386 accettarono la sovranità

Veneta (A. V. Comviemoriali, Vili, 118 — 1386, 28 maggio [Predelli, III, 178,

n. 220, 221] Vili, 119 — 1387, 9 gennaio [Pkedelli, III, 184, n. 246]). Cfr. per

tutto questo LuNZi, Della condizione politica delle isole Ionie sotto il dominio Ve-

neto, Venezia, 1858, pag. 99-109, da completarsi colle nuove notizie qui sopra ri-

portate.

(2) Per questa cfr. De Blasiis, Le case dei principi Angioini nella piazza di

Castelnuovo, in « Arch. Stor. Napol. », XII, 398 sgg.

(3) Il re accordando le solite esenzioni e privilegi nel 1384 si era però la-

mentato da Bari, ove si trovava nel novembre di quell'anno, «de aliquibus Ve-

€ nòtis, qui contra mandata nostra victualia hostibus suis detulerunt et siguanter

« de patrono cuiusdam nostri brigantini, qui queudam proditorem et rebellera

« screnitatis sue ad terram suorum hostium cum dicto brigantino clandestine de-

« portavit et veretonos et alia in presidium dictorum hostium suorum » . Il go-

verno rispondeva che ciò era contrario alle sue intenzioni, pronto a punire i col-

pevoli; però faceva notare che detto brigantino era partito da Venezia e prò ne-

« gociis nostri comunis et fuit sibi commissum quod iret ad portes Sasni et sic